1212 yılında Karahıtaylar’a karşı
düzenlenen seferde İsficab ve Şaş ahalisi yerlerinden uzaklaştırılmış,
şehirleri de tahrip edilmiştir.41

38   Buniyatov, Z.  (1999). Gosudarstvo Hârizmşahov-Anuşteginidov 1097-1231 g.g., Baku: 
Elm, s. 32.
39   Kafesoğlu, İ. (1984). Hârizmşahlar Devleti Tarihi (485- 618/1092- 1221). Ankara: TTK 
Basımevi, s. 45.
40   Buniyatov, Z. (1999), a.g.e., s. 12.
41   Buniyatov, Z. (1999), a.g.e., s. 68.

Hârizmşahlar döneminde Otrar’dan sonra gelen Cend şehrinin
yalnızca bir askeri üs olmayıp ayrıca gelişmiş bir ilim merkezi olduğuna
dair kanaate, birçok İslâm âliminin bu bölgede yetişmiş olduğu
bilgisinden varılmaktadır. Ahmed b. Fadıl Ebu Nasr el-Cendî’nin fıkıh
ve hadis âlimi olan Muhammed b. İbrahim el-Kelabazî’nin (ö. 380/990)
talebesi olduğundan bahsedilmiştir. Bunun dışında, kadılık yapan ve şiir
yazan Yakub b. Şirin el-Cendî’nin de Cend şehrinde dünyaya geldiğine

42   Kafesoğlu, İ. (1984), a.g.e., s.95.
43   Baypakov, K. (2007). Ecelgi cane ortagasırlardagı Otırar. Almatı: Kazıgurt Baspası, s. 
30-31.

110

U L U S L A R A R A S I Ö Ğ R E N C İ L E R A K A D E M İ S İ U L U S L A R A R A S I Ö Ğ R E N C İ M A K A L E L E R İ - I V

kaynaklarda rastlanmaktadır.44 Nefhatü’r-Rûh ve Tuhfetü’l-Fütûheserinin
müellifi Ebu Abdillah Müeyyidüddin el-Cendî de (ö. 691/1292) Cend
doğumlu olup sonradan Anadolu topraklarına göç etmiştir.45

2.1.4. Deşt-i Kıpçak veya Altın Orda Dönemi

Kazakistan’ın Güney Doğusundaki Balkaş Gölü’nden, Batısındaki
İtil Nehri’ne kadar olan geniş alan Deşti-i Kıpçak olarak adlandırılır.
Tarihçiler, coğrafyacılar ve seyyahlar arasında Deşt-i Kıpçak ifadesi
XI-XVI. yüzyıllar arasında bölgeye dair sıkça kullanılan bir terimdir.
Timurlu hükümdarı Uluğ Bey (ö. 853/1449), Cengiz nesli Cuci’den
başlayan ecdadını, Deşt-i Kıpçak’ın hükümdarları olarak zikretmektedir.
Cuci’den başlayarak Muhammed b. Timur Han’a kadar olan 240
senelik zamanda Deşt-i Kıpçak’ta 39 hükümdarın adını saymaktadır.
Bu durumdan Deşt-i Kıpçak ile Altın Orda’nın bazen eş anlamlı olarak
kullanıldığı anlaşılmaktadır.46